3. Kapitel.

Von den Sitten der Westfalen vor ihrer Bekehrung zum Christenthume.

Wie ich schon oben erklärt habe, betrete ich ein noch unbebautes Feld, und so bitte ich den, der es besser weiß, herzlich, er wolle, was minder richtig aussäßt, selber in eine bessere und richtigere Form bringen. Von dem Leben unserer Voreltern, von denen wir entsproffen sind, in früherer Zeit, sowie von andern Völkern zu erzählen, ist betrübend, daß sie, wie wir aus vielen Zeichen ersehen, fast alle in jenen bedauerlichen Greuel, das Verbrechen der Abgötterei, verfallen waren, wie die Schrift von dem Behemoth, das heißt dem alten Feinde, sagt: Er wird den Strom verschlucken und nicht erstaunen, und wird das Vertrauen hegen, daß der Jordan in sein Maul fließe. Dies erklärend sagt der selige Gregorius: Der alte Feind hält es für nichts Großes, daß er die Ungläubigen fortrafft, er, der fast das ganze Menschengeschlecht so lange Seiten hindurch in den Bauch seiner Bosheit gezogen hat, und hegt sogar das Vertrauen, er werde auch die durch die Taufe Wiedergeborenen verschlingen können. Aus diesem und anderem erhellt genugsam, daß viele Tausend Jahre hindurch unsere Voreltern hier ungläubig gelebt haben

quod per multa millia annorum progenitores nostri hic infideliter vixerunt et tandem pro suis peccatis ad inferna descenderunt et illuc aeterna supplicia infeliciter luant. Dicit enim apostolus, quod impossibile est sine fide placere deo. Pie tamen creditur, quod clemens deus aliquos electos inter eos habuit, secundum illud psalmi: Numquid in vanum constituisti omnes filios hominum? Haec ex sententia beati Augustini probari aliqualiter possunt in XVIII de civitate Dei, ubi loquitur de sancto Job, qui nec circumcisus fuit nec legem aliquam accepit, et tamen cum suis prolibus et amicis deo fideliter servivit. Item XVI libro dicit, quod post benedictionem filiorum Noe usque ad Abraham nulla fit mentio iustorum aliquorum, nec eos tamen defuisse crediderim, quoniam si omnes commemorarentur, nimis longum fieret. Item circa annos domini dcclxxxx in Constantinopoli lamina aurea inventa est super corpus cuiusdam defuncti in quodam sepulcro, in qua sic scriptum erat: Christus nascetur de virginе Maria et ego credo in eum. O sol iterum videbis me, sub Constantino et Irene. Circa annum domini ut puto Mcc in Vienna repertum fuit caput cuiusdam defuncti, lingua adhuc integra cum labiis, et loquebatur recte. Episcopo autem interrogante qualis fuisset in vita, respondit: Ego eram paganus et iudex in hoc loco, nec unquam lingua mea protulit iniquam sententiam, quare etiam mori non possum, donec aqua baptismi renatus ad coelum evolem, quod propter hoc hanc gratiam apud deum merui. Baptizato igitur capite, statim lingua in favillam corruit et spiritus ad dominum evolavit. Ex his et similibus colligere possumus, quod divina misericordia verisimiliter egerit erga ceteras gentes, in quibus magna virtutum exempla reperimus.